De carne volatilium ferarum & imprimitis
de Faſianina, La. xxiiij.

e Si placidorū volatilium caro fere plus alimenti
afferat ea que ferarum sue humiditatis etqz laboris

temperie; attamen quarūdam ferarum carnem ea que domesticarum preferunt eo magis; quia boni succi sunt oēs aues que ex media materia sunt sicuti Fasiani; quā laudatiorē ea que pulloꝝ gallinarū produnt, nam fasian⁹ a fascide insula grecie vnde primū asportat⁹ est appellat⁹, quē gallum silvestreꝝ Aquicen, vocat natura est caliditatis temperate; h̄z nature sicce atq; ventrem strigere Theodorus ferat quo iuniore ⁊ pingui senes ⁊ conualescentes vesci volunt. Sunt enim fasiani gallis ⁊ gallinis natura propinqui valde speciei sere eiusdem; h̄z eiusdem sint aeris alimentiq; siccioris ⁊ exerciti⁹ amplioris. Albuchasis auctor est carnem fasianinā portitoribus atq; operarijs noxiā ⁊ persertim his qui ponderibus grauioribus onerati desatiganatur: neq; sanos ea vti expedire ⁊ eos precipue qui motu plurimo vtuntur.

De carne Perdicis frankelini, Starne,
Coturnicis.

b Orum volatilium natura ad seiniucem ⁊ cum ea q̄ fasianorū propinqua est valde; quorum omnīs caro si ante confirmatā pulliciem illorū fuerit qui tardius a nido discedunt senes sicuti ⁊ conualescentes vt alimento lundatissimo resumendos iubent, nā in qualitatibus actiuis natura sunt equalia: minoris tamen siccitatis q̄ in pullicie confirmata, in ea enim etate sicciores sunt perdices vt Theodorus ait Priscianus, iuuencule tamen ex eis lundatum sanguinem prebent paucarum superfluitatum, celebris digestionis. Galienus auctor est digestibiliorē esse carnes volatilium aialium ⁊ maxime pdicū, frankelini, colibē, galline ⁊ galli. Ideo ⁊ qdā pdicem oīm volatilium ad resumen dū magis idoneā pdūt, alij vō eā q̄ ē starne quā dicūt esse aial magni corporis veluti anserē griseū v'l'cinerit⁹ color⁹ n̄ at id aial pūi i' tūscia ḡptū aliiū sūstēs, post eā vō coturnic⁹

carnez a vocis sono sic appellate avis perditis maiuscule
cōsimilis fere coloris, rubeis pedibus et rostro, vnicie lau-
dat Albuchasis in resumptione seniorum nature frigide by-
me et in regionibus montanis nature equalis cum aliquā
to lapsu ad calidū licet modico substātie tenuioris atq; eu-
chime sanis et neutrī corpībus cōducere prodūt, calcu-
lū cōminuere. Qd si Plinius scribat coturnici veneni se-
men gratissimū esse cibum ideoq; eas damnatas esse mē-
sis; simulq; propter cōmicialem morbi despū suetas quē
sole animaliū sentiunt preter hominez, Alij vō ex eoz esu
tbatanū et spasmū timeri velint; non quia eleborū mō co-
mendant sed quia eius substantie inest virtus hec imo ce-
teris volucribus deterior sicuti nec alimento nec digestio
cōmendentur; audienda esse hec omnia ferunt perstiores
de aue parua hortigo seu quiscula nuncupata q; etsi auiz
saporiore dicant deteriore tamē alijs arbitrantur.
Usum carnis quale cum sit nature calide et humide nō
omnino damnauere precipue in regimine resumptio se-
niorum frigide et sicce nature in autuno et in regionibus frī-
gidis, pinguedini confert, estq; plurimū alibilis, nauseam
tamē adducit plurimo esu.

De Auiculis et Sicedulis precipue.

¶ Uicule in rubis degentes sicuti sunt sicedule, philo-
mene, tremule, alande: quas zorag, arabes appellat
finci, et consimiles; quarum rostella tenuiora sunt; nā qua-
rum grossiora gustui admodū non sunt grata imo amara
sellis forte magnitudine si pingues fuerint senibus utiles
esse Albuchasis tradit precipue his quoq; natura frigida
est; et magis elixas seu amigdalino oleo recenti conditas
et pipere; sicuti laute Poeta his verbis iubet;
Cerea que patulo lucet sicedula lumbo
Cum tibi forte date datur si sapis adde piper,

61

precipue hiberno tempore in regione septentrionali. Ex tñ alimentum minus siccare atq; ventrem pcurare Theodorus priscianus scribit, esseq; veluti imansinum, modis cum, & aerei, celerius euaporatū euolare ferunt, nature ponuntur calide & sicce; quo sit q; cōcurrente etiā ad id efficiundū sua levitate via alimenti insumpte ab hoie nature calide in colerā plurimā vertant, volatiliū & alia frequētiori vīsu in regimine resumptio illaudant; nisi forte rōne quaridā pprietatū cuius causa senio & formes sunt. Scribit enim Rabi Moyses carnem pulloꝝ ancipitris & noctue sapidā esse; vīres animi corroborare melancolie melancholice ascendēti & pmixtione rōnis & mentis vtilem.

De partibus animalium tam peditantium
q; volucrum in resumptione senum laudatio-
ribus. Cap. xxv.

Cognitio pprietatum particularꝝ ut membratim de-
terminemus put in vsum senectutis via nutrimenti
occurrunt heoꝝ aialium quoꝝ sermo iam precessit, tum in
regimine & seruatiuo tum etiā resumptio pçutilis habile-
ta est; nam quelibet particula aialis ad esum veniētis pre-
sertim sube passibilis atq; transmutationi obediens pferit
mēbro hois illi consimili, cuius gratia ferunt q; vesci vbe-
ribus pprie ouium & capraꝝ cum lacte in eisdem cōtentio
conducit ad lactis exuberantiā, tum similitudine, tum etiā
proprietate in eisdem compta. Laudationem itaq; sicuti
& sapidiorē carnē ossi circūpositā eligendā iubent, & de-
xtri quidem lateris magis q; sinistri vicinitate epatis qd
cū sit caloris naturalis basis vehementius influit in parti-
culam sibi ppinquiorem eā nutricatiō habilem efficiēdo
q; in remotā, anterioꝝ particularꝝ carnē posterioribꝝ qā
calidiorem coctionisq; facilioris anteferunt, & cordi vicinio-
rum ea q; distantium veluti temperatiō; nutrit, n. caro il-

lis venis vicina sanguine virtute iecoris et cordis perco-
cti, non sic aut illa que est partiū a medietate vmbilici ad
caudū vlc̄ positariū. His primā dixerū earum partiū que
dorso sunt proxime, tum suo motu, tum qā soli exposita ea
que prima est ventri quiete sua atqz influxu solis priuata
Et circiferentie cutiqz aialis primā veluti apture et po-
ris affinā, ea qm̄ visceribus adherens magis amendarūt;
et carnez pinguedine intersectā, tum qā stomacho salubris
tum qā sanguinē dat laudatorez, boni enim succi sunt oīs
pinguis caro: oīsqz glutinosa vt Celsius tradit. Namis tñ
pinguis ventrem lenit et paz alit, velociusqz in colerā et su-
mū conuerti ferunt etsi celerius digeraſ; carnem medium
in humido et secco sicut illa q pinguedine est priuata vt co-
raz qā cum sapiditate eius nutrimenti fere equalis dige-
stionis bone affirmant: presertim si aſalium fuerit quoz na-
tura est equalis sicuti edi et tauri iuuenculi lactatis. Lau-
darunt insup carnem eaz partiū q̄ cuti et ossibus circūpo-
nitur plurimū tñ a fundamento caloris nālis nō remotaꝝ
si ea caro tenerior fuerit pinguedinisqz mediocris, est nāqz
sapida et digesta satis, tum pp multitudinem supfluitatuꝝ
ab ea dissolutaz e poris cutis egredientiis per sudore, tu-
etia pp collisionem q̄ euenit ab ossibus eam carnē p̄fri-
cibus. Carnem tamen natum deteriorē arbitrantur car-
ni pingui eamqz digestionis nō bone et mali ebini calidio-
rem et crassiorē pinguedine. Ilioꝝ qz carnem malā esse
affirmant: deteriorē tñ eam q̄ est natū, sunt enim ilia mo-
tui supposita cū super ea volvamus nos, nō sic aut nates
q̄ dicte sunt quia eis nitimur dum sedemus. Carnē virgu-
latā pinguedine (dñante tñ in ea carne) Jesu sapidam et nu-
trimentum prebere fere equale, Particularū inter cere-
brum et cor positarum carnem alimentū utile predican.
purgat enim a supuacuis calore nāli cordis cui vicina est

bono etiā sanguine nutrit virtute cordis et epatis procto
 Nam quod est partium mobilium ut lacertorum in regimine senectutis laudatur, tum quia in humiditate non superfluit, tum etiā quia in fluxum sanguinis ab epate et spirituum a corde suscipit est saporis boni digestioni obediens. Carnem particularum posteriorum pullorum ad adolescentiam tendentiam quia sube molioris laudationem putat ea quod partium anteriorum est, tum quia masticatione non ita opta duritia sua; prodeunte tamen eorum etate exercito est, huius causam dixerunt; quia partes posteriores pulli sicuti pedum et coriarum quibus eorum corpus ostenditur sustentantur atque defterunt, nervosae sunt et ligamentales ideo et sicce quod tamen in processu etatis indurantur magis. Anteriores autem quia ex humido viscoso crudo non decenter digesto ad spiritualium membrorum eorum volatilius intellectus non sunt a principio decenter digesti, prodeunte tamen etate vincente calido et potato humido rectificantur a calido nali ipsius pulli.

De Musculis sive Lacertis.

a Dicitur veluti idoneam regimini resumptiuo carnem musculosarum et rubeam pinguedinem non plurimum perfusam neque olio ab ea denudata animalium precipue peditantium; nam sanguinem dat paucarum superfluitatum: primum tamen musculi melior est caro quod in medio eorum est, nam quia extremitates muscularum desinunt in cordas nervosae sunt eius non ita apte sicuti medij musculi.

De Cerebellis.

c Erebrum volatiliu quod non plurimum humidum laudatus habitus est eo quod quadrupedum, omnium tamen volatiliu assertur cerebrorum pullorum starne predicunt et precipue galline cui peculiariter attribuitur eo cerebri humani subampliacione crescere, exacui ingenio. Ideo seruit de eo quod galli et tururis; nam robur praebet virtutem (ut ait) ronalii. Quadrupedum cerebrum damnauere quia frigidum et humidum cum excessu est graviori stomacho inimicum.

nam ipso remolit et relaxat appetitus austertus tardius di-
gerit, estque mali et viscosi chimi. Id vero omne audiri voluit
de eo quod est quadrupedum magnorum corporum nature neque
equalis neque nature humanae conformis, nam suillum cere-
brum preferunt ei quod est aliorum quadrupedum domesticorum
deinde edi et lactantis vituli; quia in reparatiōe spirituum pre-
cipue aromatibus et sale per assitationem conditum; sicuti et id
quod est galline recipiendum inbet Sal. Quadrupedum quod
ex agno precipue et edo cum petiolis totum caput aliquato
que cetera membra leuiora sunt; adeo ut in media materia
poni possint ut Celsius auctor est. Id tamen quod ferarum quod quod
placidorum aialiū est laudatum; et precipue leporinū in cura
tutelaque nervorum que maxime idoneū. Capitū autem ptes alias
lis et quibusdam musculis tribus adiacentibus et mica excep-
tis in regimine senectus non reperitur; nisi forte hepar
tes que glutinose sunt et leues sicuti in petiolis capitulisque
edorum et vitulorum atque agnorū.

De Pulmone.

e Sum pulmonis non oio damnavere in regimine re-
sumptiuo, tamen quia est digestio facilis celerius de sto-
macho exiens, tamen propter bonitatem et raritatem sube sue cu-
bit veluti cordis flabellum, grece enim pleumo dicitur, laudat
presentium quod inter quadrupedes lactantis est edi, aliorum vero
aialiū inutilem quia pauci alimenti ad flegmatis nam decli-
nis; eo quod accidentaliter complexione frigidus et humidus, com-
plexione vero radicali calidus et siccus habitus est.

De Testiculis.

b Os qui volucrum sunt et precipue saginatorum atque pri-
morum senibus nam frigide hyberno tempore et in regione fri-
gida magis que peditantum comedat Albuchasis, et magis
que gallorum vociferare incipientium, sunt enim laudatissimi ali-
menti, deinde que perdicum sunt et fassianorum; nam collide sunt et

humide nature boni et plurimi alimenti, paucorum superfinitum, digestiois celeris, in regimine corporum neutrorum et oino imbecillium laudatissimum. Testiculos animalium non coeuntur aliqui eis qui sunt animalium coeuntur; tamen quia humidiores humilitate aerea quia minus distantes a principio ortus eorum ideoque et nature humane magis convenientes Alii vero commendarunt magis eos qui coeuntur sicut animalium quia exercitio plurimo per coitum melioris alimenti redditur sicut oio exercitata membra; nisi esset quod ex coitu ficiores et terrestriores sunt plurima calidi innati et spirituum resolutione in coitu evaniente. Testiculos peditantur frequentiori usu prohibuere propter crassitez substantie eorum exceptis testiculis eorum quadrupedum que adhuc lacte nutriti; sicuti de pubis porci, lactantis qui prohibitus sit pubes fieri quos ad virtutis defecte repationem etiam in sincopis ex subtilitate humorum contingente post eos qui gallos sunt elitos potius quam assos Gal, in magnis laudibus predicant.

C De Ueribus.

Vera eti plerique nam frigide et sicce via nutrimenti graduauerint multitudine neruorum in ipsis existentium; plena tamen lacte inueniuntur animalis primi partus; si bene digerant aromatibus condita recipienda aliquam in regimine resumptio iussere, propinquum enim alimenum datur ei quod est carnis,

C De Pedibus et Libijs.

As quadrupedum pretium est laudauere principue quod agnorum et edorum sunt; et anteriores presertim; nam sunt calide et humide, celeris et facilis digestiois, vicina enim sunt fonti caloris quod est cor; ideo posterioribus grauioribus et frigidioribus anteriores leuiores calidioresque praeferuntur, easque quod per interiorum quam domesticam dicunt pri exteriorum quam nuncupant silvestrem laudationem, motus, non in his pedibus et cruribus